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Aline Marques dos Santos Oliveira <aoliveira@br.digital> 11 de agosto de 2023 às 13:59
Para: "cpl.alpb@gmail.com" <cpl.alpb@gmail.com>
Cc: Governo <licitacao@br.digital>, Estevão Henrique Cabral dos Santos <ecabal@br.digital>

À  Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba - ALE PB

A/C Comissão Permanente de Licitação — CPL
e-mail: cpl.alpb@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023
Início da sessão de disputa: 17/08/2023 às 09h

OBJETO

Objeto da licitação consiste na contratação de pessoa jurídica para o Fornecimento de serviços para formação de
rede de dados através de links IP de Internet terrestres, serviço de segurança e mi�gação contra ataques ANTI-
DDOS, fornecimento de serviços de segurança de perímetro (controle de Regras de Segurança, Firewall, IPS/IDS,
An�vírus, Controle de Conteúdo Web, Controle de Acesso a Aplicações, Emissão de Relatórios Periódicos e
Segurança Proa�va); Fornecimento de solução SDWAN; Fornecimento de rede Wireless WIFI; e fornecimento
conec�vidade LAN via equipamentos Switches, para atender as necessidades deste Poder Legisla�vo, pelo período
de 12 (doze) meses, conforme especificações e quan�ta�vos constantes no Anexo | - Termo de Referência deste

Edital.

Prezados, fazendo uso da prerroga�va que nos é concedida pelo Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023, a

empresa BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

73.972.002/0001-16, com sede na Rua Comendador Azevedo nº 140, Térreo– Bairro Floresta, Porto Alegre –

RS – CEP 90.220-150, vem, tempes�vamente, apresentar pedido de esclarecimento:

Ques�onamento 1:

5.2.5. A CONTRATADA deve utilizar no mínimo 2 (dois) centros de limpeza nacional cada um com
capacidade de mitigado de no mínimo 40Gbps e no mínimo 1 (um) centro de limpeza internacional
com capacidade de mitigado de no mínimo 200Gbps;

Questionamento:
Entendemos que solicitar 2 Centros de limpeza nacional e ainda 1 internacional na capacidade de
200Gbps, é uma exigência superdimensionada que limita a competitividade. Sendo assim,
entendemos que 1 Centro de mitigação nacional na capacidade de 40Gbps atenderá a demanda dos
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links deste Termo de Referência, está correto nosso entendimento?

Ques�onamento 2:

5.2.32. A CONTRATADA deverá disponibilizar 02 (DOIS) Centros Operacional de Segurança no Brasil,
com no mínimo 2 (dois) profissionais certificados na solução de Anti-DDoS, responsável pelo
monitoramento, detecção e mitigação de ataques, em idioma português brasileiro, durante as 24
(vinte e quatro) horas do dia, nos 7 (sete) dias da semana, no período de vigência contratual;

Questionamento:
Entendemos que solicitar 02 (DOIS) Centros Operacionais de Segurança, também é uma exigência
superdimensionada que limita a competitividade. Sendo assim, entendemos que 1 Centro
Operacional de Segurança no Brasil atenderá as demandas do licitante. Está correto nosso
entendimento?

Questionamento 3:

Em relação ao item 5.2.30 do anexo I do Termo de Referência,  in verbis "A CONTRATADA
deverá possuir mais de 50 (cinquenta) clientes na solução de Anti-DDoS."

Percebemos que a exigência de comprovação de pelo menos 50 (cinquenta) clientes utilizando
a solução anti DDOS por parte da CONTRATADA, tem caráter meramente restritivo, podendo
limitar a concorrência e excluir potenciais empresas participantes. Diante disso, solicitamos a
revisão desse requisito a competição que exclui a participação de algumas empresas.

Nossa solicitação será atendida?

Em relação ao ANEXO I do TR — PLANILHA DE QUANTITATIVOS

Questionamento 4:

A PLANILHA DE QUANTITATIVOS - descreve as velocidades (Assinatura link INTERNET) e os
quantitativos dos circuitos por item, porém a lista de localidade não define quais endereços
pertencem a cada um dos itens. 

Desta forma, solicitamos que sejam informadas as velocidades dos links de internet
contratadas para cada localidade.

Questionamento 5:

Em relação ao item 02 do lote 01 informa que a velocidade do link de internet é de 500 Gbps.

Desta forma, solicitamos esclarecimento em relação a velocidade, do item supracitado, trata-se
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da contratação de 500 Gb ou 500 Mbps?

Por favor, acusar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

 

Aline Oliveira
  Executiva negócios de Governo 
+55 61 3033 9498
+55 61 999346555
aoliveira@br.digital

cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com> 11 de agosto de 2023 às 20:06
Para: brunnou@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com> 11 de agosto de 2023 às 20:24
Para: brunnou@gmail.com

--------- Mensagem encaminhada ---------
De: cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com>
Data: sex., 11 de ago. de 2023 às 20:06
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - PREGÃO PRESENCIAL - ALE PB Nº 017/2023 | DATA: 17/08/2023 |
HORARIO:09H00
Para: <brunnou@gmail.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com> 15 de agosto de 2023 às 08:23
Para: Aline Marques dos Santos Oliveira <aoliveira@br.digital>

Prezada, bom dia!

Segue respostas:

Resposta Questionamento 01:

Em partes. Iremos adequar a velocidade.

Resposta Questionamento 02:

Sim, está correto. Alteraremos para 01 Centro Operacional de Segurança do Brasil.

Resposta Questionamento 03:

Sim. Iremos adequar à quantidade mínima de 01 cliente.

Resposta Questionamento 04:

A licitante deverá ser capaz de fornecer qualquer velocidade em qualquer dos 04 endereços listados no ANEXO I do
TR - Planilha de Quantitativos.

Resposta Questionamento 05:

Será 500 Mbps.

Atenciosamente,

CPL - ALPB

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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